
 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

  
 

 

1 / 4 

 

DELIBERAZIONE N° 203 DEL 25/09/2025 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA PER LE ELEZIONI 

REGIONALI DEL 12 E 13 OTTOBRE 2025 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di settembre, alle ore 16:30, tramite collegamento in 

videoconferenza, in base alle modalità stabilite con Delibera G.M. 171 del 07/08/2025, la Giunta Comunale si è riunita. 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 ROSSETTI SIMONA Sindaco P  

2 IRRATI MASSIMO Vice Sindaco P  

3 IACOPINI PATRIZIA Assessore P  

4 LAVECCHIA ANDREA Assessore P  

5 TANGANELLI ALESSIO Assessore  A 

6 TONI DAVIDE Assessore P  

 

5 1 

 

Presiede la Dott.ssa Simona Rossetti, nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa il Segretario, Dott.ssa Roberta Gigoni. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 



 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

  
 

 

2 / 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Toscana n. 156 del 13 Agosto 2025, con il quale sono stati convocati, 

per i giorni di domenica 12 e lunedì 13 ottobre 2025, i comizi per lo svolgimento delle Elezioni per il rinnovo del Presidente e 

del Consiglio della Regione Toscana; 

 

RICHIAMATA la Legge 4 aprile 1956, n. 212 recante norme per la disciplina della propaganda elettorale, come 

modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130 e in ultimo dall’art. 1, comma 400, lett. h, della Legge 27/12/2013, n. 147 

(Legge di stabilità 2014 - che ha disposto l’eliminazione della propaganda elettorale indiretta e determinato una riduzione 

degli spazi della propaganda diretta); 

 

RICORDATO che, con Deliberazione G.C. n. 193 del 08/09/2025, in ossequio a quanto previsto dagli artt. 2, 3, 4 

della Legge 4 aprile 1956, n. 212, questa Amministrazione ha provveduto ad individuare, delimitare e ripartire, in ciascun 

centro abitato del Comune avente più di 150 abitanti, gli spazi destinati alle affissioni di propaganda diretta, da parte dei partiti 

o gruppi politici o comitati promotori del referendum che vogliano effettuare propaganda diretta relativamente alle elezioni 

per il rinnovo del Presidente e del Consiglio della Regione Toscana;                                                       

                                                                    

RICORDATO che gli spazi di cui sopra, da destinare a ciascun partito o lista che partecipi alla competizione 

elettorale in oggetto, sono stati ripartiti in sezioni, rispettivamente di una superficie di m. 1 di base per m. 2 di altezza, da 

attribuire alle liste ammesse, come previsto dal 2° comma dell'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, così come sostituito 

dall'art. 3 della Legge 24 aprile 1975, n. 130, nelle otto frazioni del Comune con popolazione superiore a 150 abitanti, come 

meglio dettagliati  nel prospetto allegato sub lettera "A";  

 

PRESO ATTO che, in base a quanto comunicato dall’Ufficio Elettorale della Regione Toscana, in data 24 settembre 

2025, prot. 19495, le liste ammesse alle prossime elezioni regionali del 12 e 13 ottobre 2025, con relativo ordine di lista, sulla 

base del sorteggio pubblico effettuato, sono le seguenti: 

 

               LISTE AMMESSE                                                                                       NUMERO SPAZIO DA ASSEGNARE 

1) LEGA TOSCANA PER SALVINI PREMIER                                                                 1 

2) FRATELLI D’ITALIA                                                                                    2 

3) FORZA ITALIA BERLUSCONI TOMASI PRESIDENTE                                                3 

4) E’ ORA LISTA CIVICA TOMASI PRESIDENTE                                           4 

5)  NOI MODERATI CIVICI PER TOMASI                                           5 

6)  EUGENIO GIANI PRESIDENTE CASA RIFORMISTA                                                   6 

7)  PARTITO DEMOCRATICO           7  

8)  MOVIMENTO 5 STELLE        8  

9)  ALLEANZA VERDI E SINISTRA       9 

10)  TOSCANA ROSSA         10  

 

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, assegnare gli spazi per la propaganda diretta relativamente alle elezioni per il rinnovo del 

Presidente e del Consiglio della Regione Toscana, negli spazi sul territorio comunale (in ogni centro abitato con più di 150 

abitanti), individuati nell’Allegato “A”, nel seguente modo: 

               

 LISTE AMMESSE                                                                                       NUMERO SPAZIO DA ASSEGNARE 

               LEGA TOSCANA PER SALVINI PREMIER                                                                    1 

1) FRATELLI D’ITALIA                                                                                2 

2) FORZA ITALIA BERLUSCONI TOMASI PRESIDENTE                                     3 

3) E’ ORA LISTA CIVICA TOMASI PRESIDENTE                                           4 

4)  NOI MODERATI CIVICI PER TOMASI                                            5 

5)  EUGENIO GIANI PRESIDENTE CASA RIFORMISTA                                        6 

6)  PARTITO DEMOCRATICO        7  

7)  MOVIMENTO 5 STELLE        8  

8)  ALLEANZA VERDI E SINISTRA       9 

9)  TOSCANA ROSSA         10  

 

    VISTI gli allegati pareri richiesti ed espressi sulla summenzionata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo 

comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267:                                     

a) Responsabile servizio interessato (Ufficio Elettorale): favorevole per la regolarità tecnica;                                    



 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

  
 

 

3 / 4 

 

b) Responsabile di ragioneria: favorevole per la regolarità contabile (atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di 

entrate);                                                                  

                                                                            

CON voti unanimi e favorevoli, palesemente resi;    

 

                                                                           D E L I B E R A 

 

1. di RICORDARE: 

- che, con Deliberazione G.C. n. 193 del 08/09/2025, in ossequio a quanto previsto dagli artt. 2, 3, 4 della Legge 4 

aprile 1956, n. 212, questa Amministrazione ha provveduto ad individuare, delimitare e ripartire, in ciascun 

centro abitato del Comune avente più di 150 abitanti, gli spazi destinati alle affissioni di propaganda diretta, da 

parte dei partiti o gruppi politici o comitati promotori del referendum che vogliano effettuare propaganda diretta 

relativamente alle elezioni per il rinnovo del Presidente e del Consiglio della Regione Toscana;                                                 

- che gli spazi di cui sopra, da destinare a ciascun partito o lista che partecipi alla competizione elettorale in 

oggetto, sono stati ripartiti in sezioni, rispettivamente di una superficie di m. 1 di base per m. 2 di altezza, da 

attribuire alle liste ammesse, come previsto dal 2° comma dell'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, così come 

sostituito dall'art. 3 della Legge 24 aprile 1975, n. 130, nelle otto frazioni del Comune con popolazione superiore 

a 150 abitanti, come meglio dettagliati  nel prospetto allegato sub lettera "A";  

          

2. di DARE ATTO che, in base a quanto comunicato dall’Ufficio Elettorale della Regione Toscana, in data 24 settembre 

2025, prot. 19495, le liste ammesse alle prossime elezioni regionali del 12 e 13 ottobre 2025, con relativo ordine di lista, 

sulla base del sorteggio pubblico effettuato, sono le seguenti: 

 

                              LISTE AMMESSE                                                           NUMERO SPAZIO DA ASSEGNARE 

1) LEGA TOSCANA PER SALVINI PREMIER                                                                   1 

2) FRATELLI D’ITALIA                                                                                           2 

3) FORZA ITALIA BERLUSCONI TOMASI PRESIDENTE                                               3 

4) E’ ORA LISTA CIVICA TOMASI PRESIDENTE                                             4 

5)  NOI MODERATI CIVICI PER TOMASI                                              5 

6)  EUGENIO GIANI PRESIDENTE CASA RIFORMISTA                                                  6 

7)  PARTITO DEMOCRATICO       7  

8)  MOVIMENTO 5 STELLE       8  

9)  ALLEANZA VERDI E SINISTRA      9 

10)  TOSCANA ROSSA        10  

 

3. di ASSEGNARE gli spazi per la propaganda diretta relativamente alle elezioni per il rinnovo del Presidente e del 

Consiglio della Regione Toscana, negli spazi sul territorio comunale (in ogni centro abitato con più di 150 abitanti), 

individuati nell’Allegato “A”, nel seguente modo: 

 

               LISTE AMMESSE                                                                             NUMERO SPAZIO DA ASSEGNARE 

1) LEGA TOSCANA PER SALVINI PREMIER                                                                   1 

2) FRATELLI D’ITALIA                                                                                           2 

3) FORZA ITALIA BERLUSCONI TOMASI PRESIDENTE                                               3 

4) E’ ORA LISTA CIVICA TOMASI PRESIDENTE                                             4 

5)  NOI MODERATI CIVICI PER TOMASI                                              5 

6)  EUGENIO GIANI PRESIDENTE CASA RIFORMISTA                                                  6 

7)  PARTITO DEMOCRATICO       7  

8)  MOVIMENTO 5 STELLE       8  

9)  ALLEANZA VERDI E SINISTRA      9 

10)  TOSCANA ROSSA        10  

 

4. di DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Reali, Responsabile di Elevate Qualificazioni 

del Settore Affari Generali, che è anche il responsabile dell'istruttoria del presente atto; 

 

5. di DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio, sarà inclusa 

nell'elenco trasmesso ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.                          

                                                                 



 COMUNE di CERRETO GUIDI 
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE 

  
 

 

4 / 4 

 

6. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di separata, unanime e favorevole votazione 

palesemente espressa, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs.  18.8.2000, n. 267, stante la necessità di 

provvedere con immediatezza ad assegnare gli spazi di propaganda elettorale a ciascun partito o lista che partecipi alle 

Elezioni regionali del 12 e 13 ottobre 2025. 

 

 

Letto Approvato e sottoscritto: 

   

  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Simona Rossetti Dott.ssa Roberta Gigoni 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale costituisce originale dell'Atto. 


